DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
12 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.534 13
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 069/2023- PROC: 172053/2022- SEMGE, cujo objeto é a
elaboração de registro de preço para contratação de empresa especializada aquisição e instalação
de 10 (dez) Estações Meteorológicas automáticas visando conferir maior eficiência na prevenção
dos riscos relacionados aos eventos meteorológicos na área de abrangência da cidade do Salvador,
com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 24/05/2023; abertura no dia 25/05/2023 às
08:30h e início da disputa no dia 25/05/2023 às 09:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 11 de maio de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
    Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 070/2023- PROC: 180099/2022- SEMGE, cujo objeto é a

elaboração de registro de preço para contratação de empresa especializada para aquisição

e instalação de 30 Estações Pluviométricas automáticas visando conferir maior eficiência na

prevenção dos riscos relacionados aos eventos meteorológicos na área de abrangência da

cidade do Salvador, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 24/05/2023; abertura

no dia 25/05/2023 às 09:00h e início da disputa no dia 25/05/2023 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial

de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 11 de maio de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
    Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sr. Secretário

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 051/2023- PROC: 29463/2023- SEMGE, cujo objeto é a

elaboração de registro de preço para aquisição de EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICO PARA

COPA E COZINHA (CAFETEIRA E LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO).

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

T A WEBER - ME 01 R$ 24.445,35

CSO EMPREENDIMENTOS LTDA 02 R$ 12.199,50

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/05/2023

Salvador, 11 de maio de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal da Educação - SMED,
designada pela Portaria nº 056/2023, atendendo a decisão da autoridade superior, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado da licitação a seguir:

CONCORRÊNCIA Nº: 001/2022
PROCESSO Nº: 58002/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de arquitetura e
engenharia e execução de reformas e obras de ampliações nas unidades escolares da Secretaria
Municipal da Educação - SMED, conforme especificado no projeto básico e seus anexos.

Constatado o cumprimento dos requisitos editalícios quanto à Proposta de preços e os Documentos
de Habilitação, esta Comissão delibera pelo seguinte resultado:

LOTE 02: Elaboração de Projeto de arquitetura e engenharia e execução de reformas e obras de
ampliações de Unidades Escolares das GRE’s Cabula, Centro, Liberdade e Orla.

LICITANTE VENCEDOR: RIBEIRO ALVES CONSTUTORA EIRELI
VALOR DA PROPOSTA: R$ 10.443.808,53 (dez milhões e quatrocentos e quarenta e três mil e
oitocentos e oito reais e cinquenta e três centavos).

LOTE 03: Elaboração de Projeto de arquitetura e engenharia e execução de reformas e obras de
ampliações de Unidades Escolares da GRE Itapuã.

LICITANTE VENCEDOR: G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI
VALOR DA PROPOSTA: R$ 9.180.854,13 (nove milhões e cento e oitenta mil e oitocentos e cinquenta
e quatro reais e treze centavos).

LOTE 04: Elaboração de Projeto de arquitetura e engenharia e execução de reformas e obras de
ampliações de Unidades Escolares da GRE Itapuã.

LICITANTE VENCEDOR: PAVNORTE CONSTRUTORA LTDA
VALOR DA PROPOSTA: R$ 10.189.152,93 (dez milhões e cento e oitenta e nove mil e cento e cinquenta
e dois reais e noventa e três centavos).

LOTE 05: Elaboração de Projeto de arquitetura e engenharia e execução de reformas e obras de
ampliações de Unidades Escolares das GRE’s Subúrbio I e Subúrbio II

LICITANTE VENCEDOR: ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI
VALOR DA PROPOSTA: R$ 8.122.819,80 (oito milhões e cento e vinte e dois mil e oitocentos e
dezenove reais e oitenta centavos).

LOTE 06: Elaboração de Projeto de arquitetura e engenharia e execução de reformas e obras de
ampliações de Unidades Escolares das GRE’s São Caetano, Cabula, Cajazeiras e Pirajá

LICITANTE VENCEDOR: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 8.352.859,84 (oito milhões e trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos
e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

o Lote 01 já fora adjudicado e homologado parcialmente pela autoridade superior à época,
em 03/01/2023 e publicado o Resultado de Licitação Parcialmente Homologada, nos meios de
comunicação, em 06/01/2023.

Data da Adjudicação e Homologação dos Lotes 02 ao 06: 10/05/2023.

Salvador, 11 de maio de 2023.

ALBINO GONÇALVES
Presidente Interino

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal da Educação - SMED,

atendendo a decisão da Autoridade Superior, torna público para conhecimento dos interessados, o

resultado da licitação a seguir:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

PROCESSO Nº: 190940/2022

OBJETO: Aquisição de gênero alimentício (PROTEÍNAS CONGELADAS), através do sistema registro de

preço, destinado à Rede Municipal de Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA e AEE).

LICITANTE VENCEDOR LOTE(S) VALOR DA PROPOSTA (R$)

HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA

01 1.677.600,00

02 526.770,00

03 865.890,00

07 96.210,00

LITORAL NORTE COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA

04 1.263.600,00

LIOPRONT COMERCIAL DE PRODUTOS DE
CONSUMO LTDA

05 215.000,00

LKB COMERCIO LTDA
06 61.890,00

08 146.900,00

Data da Homologação: 04/05/2023

Salvador, 10 de maio de 2023.

ALBINO GONÇALVES
Presidente Interino

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023-FMLF, (TIPO TÉCNICA E PREÇO)

PROC. Nº 551/2023

OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo de Requalificação Urbanística de trecho da Avenida Dom
João VI, da Rua Odilon Dórea e trecho da Rua Teixeira Barros.

LICITANTES HABILITADAS:

PRADO VALLADARES ARQUITETOS LTDA
GP ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA

LICITANTE VENCEDORA:

PRADO VALLADARES ARQUITETOS LTDA

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
12 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53414

VALOR GLOBAL: R$ 645.092,42 (seiscentos e quarenta e cinco mil e noventa e dois reais e quarenta
e dois centavos).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/05/2023

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Fundação, sito à Rua da Bélgica, 74, 3º andar, Comércio, Salvador/BA, no horário
das 8h30min às 12h e das 14h às 16h30min.

Salvador, 11 de maio de 2023.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

RESULTADO DE ANÁLISE DE PROPOSTA

LICITAÇÃO Nº. 02/2023 - TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2023

A Comissão Setorial de Licitação instituída pela Portaria nº. 076/2023 - SEMOB, comunica o resultado

da fase de julgamento da Proposta de Preço apresentada na LICITAÇÃO Nº. 02/2023 - TOMADA DE

PREÇO Nº. 01/2023 - PROCESSO Nº. 102464/2022- SEMOB, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para a prestação dos serviços técnicos de sistematização de matriz de origem e destino

com bigdata de telefonia móvel na cidade de Salvador - BA, realizando depuração e agregação de

informações de dados de registros gerado por operador (as) de telefonia celular.

PROPOSTA APRESENTADA: EMPRESA CLARO S/A - DESCLASSIFICADA. Motivos da desclassificação:

Descumprimento de exigências contidas no item 8.1 do edital - deixou de apresentar os documentos

na forma exigida no subitem 8.1.3, letra a.

O prazo para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação.

O processo licitatório encontra-se disponível para vistas.

Salvador, 11 de maio de 2023

EDUARDO BOUZA CARRACEDO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 36/2023

PROCESSO: 66926/2023

EMPRESA: CASTROS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 13.234.500/0001-30

OBJETO: Aquisição de Adesivos Epoxi.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND 33.90.30 Fonte 1.500.1

PARECER: 95/2023

VALOR TOTAL: R$ 3.340,00 (Três mil, trezentos e quarenta reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 10 de Maio de 2023

Salvador, 11 de Maio de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 37/2023

PROCESSO: 77136/2023

EMPRESA: AÇOVAL MATERIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS LTDA

CNPJ: 42.978.507/0001-64

OBJETO: Aquisição de Grampos para Cerca Galvanizados

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND 33.90.30 Fonte 1.500.1

PARECER: 96/2023

VALOR TOTAL: R$ 5.955,00 (Cinco mil, novecentos e cinquenta e cinco reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 10 de Maio de 2023

Salvador, 11 de Maio de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 38/2023

PROCESSO: 77131/2023

EMPRESA: OMEGA FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA

CNPJ: 33.831.108/0001-85

OBJETO: Aquisição de Mangueiras para Compressor

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND 33.90.30 Fonte 1.500.1

PARECER: 98/2023

VALOR TOTAL: R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 10 de Maio de 2023

Salvador, 11 de Maio de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada

Dispensa de Licitação nº 09/2023, na hipótese do art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021, para o

fornecimento de 200 kits lanche conforme Termo de Referência.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis até as 16 horas, a contar da

publicação deste Aviso. O Processo Administrativo nº 81960/2023 referente ao objeto da presente

cotação encontra-se na Coordenadoria Administrativa - CAD, telefone (71) 3202-2602 / 3202-2603

ou e-mail semur.cad@salvador.ba.gov.br, onde até as 16 horas os interessados poderão solicitar

maiores informações.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, em 11 de maio de 2023.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

C.N.P.J.: 07.381.075/0001-09

Licitação: PE Nº 013/2023

Termo de Compromisso: Nº 2023000081

Processo: 125921/2022

Objeto: Material de consumo / Papel Higiênico folha dupla.

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33903017.

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000494

AFM: 004257/2023 - R$ 9.600,00- Data da Assinatura: 08.05.2023

Contratada: MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

C.N.P.J.: 07.381.075/0001-09

Licitação: PE Nº 013/2023

Termo de Compromisso: Nº 2023000081